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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В Республике

Таджикистан взят курс на развитие социально-направленных рыночных

отношений с целью обеспечения достойного уровня жизни населения страны,

что выдвигает необходимость качественных преобразований в различных

сферах, в том числе в сфере общественного питания при реализации

Национальной стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030

года (НСТ-2030).

В настоящее время сфера общественного питания рассматривается как

одно из наиболее динамично развивающихся, высокодоходных, перспективных

для инвестиций сектором потребительского рынка. Нахождение путей решения

проблем инновационного развития данной сферы зависит от применения форм

и методов, используемых предприятий рациональной системы организации и

управления на основе внедрения инноваций и инновационных технологий.

Кроме того, сфера общественного питания играет особую роль в реализации

государственной политики государства, создавая основу для удовлетворения

жизненно важных потребностей человека, имеющая тесную взаимосвязь с

различными сегментами экономики, являющаяся важным элементом при

интегральной оценки развития современного общества, а также одна из

совершенных форм организации рационального питания населения.

Анализ показывает, что в сфере общественного питания страны, ее

областей, городов и районов характерен высокий уровень дифференциации

предоставляемых видов оказываемых услуг населению и продуктов, развития

предприятий, а также наличия конкуренции. Однако функционирование,

размещение и развитие сферы общественного питания показывает, что

существуют некоторые недостатки, связанные с нормативно – правовым

обеспечением, уровнем производственных издержек и предоставления услуг,

недостаточным развитием рыночной инфраструктуры, низким уровнем

культуры обслуживания, что возникает необходимость в улучшении работы

функционирующих предприятий, разработке научно-обоснованной стратегии
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инновационного развития. Поэтому научное обеспечение решения указанных

проблем, способствует не только инновационному развитию общественного

питания и устойчивости его роста, улучшения качества и уровня жизни

населения, созданию новых рабочих мест, а также учета народных традиций в

области предоставления услуг сферы общественного питания в городах и

сельской местности республики.

Вместе с тем, решение указанных проблем требует разработки научных

основ проведения исследования инновационного развития сферы

общественного питания, его инфраструктуры, в связи с тем, что основные

положения организационно-экономического механизма недостаточно развиты,

существуют сложности в их решении с учетом данного этапа развития

экономики и реализации НСР-2030 года. Все это определило выбор и

актуальность темы диссертационного исследования.

Степень изученности проблемы. Проблемам формирования и развития

сферы общественного питания, основных аспектов его функционирования,

развития и размещения, посвящены работы Г.С.Абдусамадова, И.Аминова,

А.А.Бойматова, М.Н.Захарченко, О.В.Фокина, Л.С.Кучера, Т.Д.Низамовой,

Г.Б.Комаровой, В.П.Попкова, Н.А.Пятницкой, В.И.Пивоварова, В.В.Усова,

И.М. Абрамова, Е.В.Черновой, С.Хабибова, М.М.Шарипова, Ф.Р.Шаропова и

др.

Исследования социально-экономических вопросов развития

общественного питания, рассматриваются в работах М.Джамшедова,

В.Н.Задорожного, Т.А.Ловачевой, А.Я.Набиевой, Ф.С.Пятаковой,

Р.К.Раджабова, А.Рауфи, О.Н.Решетиной, Т.Р.Ризокулова, Г.И.Садыковой,

Х.Н.Факерова и др.

Формированию современного механизма управления предприятий и

повышения качества услуг в сфере общественного питания посвящены труды

С.А.Газибекова, Ю.П.Адлера, З.Х.Кадыровой, Н.К.Каюмова, А.М.Колмагорова,

С.Дж.Комилова, Г.Б.Комаровой, А.Р.Курбанова, Н.Д.Торопова и др.
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Однако выполненные исследования недостаточно полно раскрывают

существующие проблемы и дают рекомендации по инновационному развитию

сферы общественного питания, его размещения, инфраструктуры и повышения

качества услуг с учетом региональных особенностей развития экономики.

Поэтому предложенные теоретико-практические рекомендации, направлены на

расширение основных путей инновационного развития сферы общественного

питания, его субъектов в условиях рыночной экономики.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель диссертации

заключается в разработке теоретических и методических положений и

практических рекомендаций по инновационному развитию сферы

общественного питания в условиях рыночной экономики.

Достижение поставленной цели диссертационного исследования

предопределило постановку и решения следующих задач:

-изучить место и роль сферы общественного питания в системе рыночной

экономики;

-исследовать методические основы оказания услуг сферы общественного

питания, выявить особенности и проблемы инновационного развития сферы

общественного питания в условиях рынка;

- провести анализ современного состояния и развития сферы

общественного питания, а также выявить и оценить факторы, влияющие на

инновационное развитие данной сферы;

- выполнить экономико-математическое моделирование объема услуг

сферы общественного питания в Согдийской области;

- совершенствовать механизм государственного регулирования сферы

общественного питания и формировать рекомендации по развитию

государственно-частного партнерства в сфере общественного питания;

-предложить приоритетные направления инновационного развития сферы

общественного питания в Согдийской области Республики Таджикистан.

Объектом диссертационного исследования выступает сфера

общественного питания Согдийской области Республики Таджикистан.

7

Предметом диссертационного исследования являются организационно-

экономические процессы, возникающие в процессе инновационного развития

сферы общественного питания в условиях рыночных отношений.

Область диссертационного исследования соответствует Паспорту

научной специальности ВАК при Минобрнауки РФ 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация управления

предприятиями, отраслями, комплексами-сфера услуг) по пунктам: 1.6.110-

«Особенности формирования и развития общественного (государственного)

сектора сферы услуг»; 1.6.112 -«Факторы, влияющие на размещение и

эффективность деятельности предприятий сферы услуг»; 1.6.118-

«Формирование и развитие отраслевых, региональных и общенациональных

рынков услуг»; 1.6.132- «Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

Научная новизна полученных результатов исследования заключается в

том, что теоретически и методически обосновываются особенности

инновационного развития сферы общественного питания и ее хозяйствующих

субъектов в условиях углубления рыночных отношений:

1. Развиты теоретико-практические основы выявления места и роли

сферы общественного питания в рыночной системе. Установлено, что сфера

общественного питания создает основу для удовлетворения жизненно важных

потребностей людей и является важным структурным элементом

обеспечивающее развитие различных отраслей экономики, общества в целом.

Уточнены понятия «сфера общественного питания» и «услуги сферы

общественного питания», расширена классификация услуг и форматов

предприятий этой сферы, учитывая национальные особенности и критерии: по

формам собственности, современным инновационным видам и технологиям

предоставляемых услуг, а также методические основы оказания услуг сферы

общественного питания в условиях усиления рыночных преобразований;

2. Выявлены особенности и проблемы инновационного развития сферы

общественного питания на основе изучения отечественного опыта организации

управления общественного питания и в сравнении с зарубежной практикой
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предложены меры для развития сети социально-ориентированных предприятий,

субъектов быстрого питания, формирования ассоциаций (кластеров),

предоставления дотаций на организацию дошкольного и школьного питания,

внедрения современных электронных видов предоставления услуг в сфере

общественного питания в современных рыночных отношениях;

3. Дана оценка современного состояния и развития сферы общественного

питания в Республике Таджикистан и Согдийской области, установлены

тенденции и закономерности его развития, выявлены узкие места в сфере

общественного питания, а также изучены внешние факторы (условия рынка;

конкуренция; нормативно-правовые документы в области оказания и качества

обслуживания потребителей; обеспечение имиджа предприятий и др.) и

внутренние факторы (технико-технологические, организационно-

экономические, социально-психологические и другие), влияющие на

инновационное развитие этой сферы;

4. Разработана экономико-математическая модель формирования объема

услуг сферы общественного питания в Согдийской области, позволяющая

формировать в новых условиях спрос населения и удовлетворения, учитывая

особенности организации управления услуг сферы общественного питания, а

также выполнен прогноз основных параметров, характеризующих

инновационное развитие сферы общественного питания в Согдийской области

на период до 2030 года;

5. Усовершенствован механизм государственного регулирования и

государственной поддержки сферы общественного питания,

предусматривающий совершенствование механизма налогообложения,

адресной поддержки малых предприятий и их нормативно-правового,

аналитического и организационного обеспечения; повышения

конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

развития молодежного предпринимательства; содействия сокращению

административных барьеров в развитии предпринимательства;

совершенствования информационно-консультационной и методической
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поддержки субъектов; улучшение взаимодействия и социального партнерства

между местными органами исполнительной власти и частного бизнеса.

Сформирован и развит механизм государственно-частного партнерства в сфере


[…]


результативным признаком и совокупностью факторных признаков, включенных в

регрессионную модель, тесная.

КОЭФФИЦИЕНТ ДЕТЕРМИНАЦИИ

Найдём коэффициент детерминации D=(Rв
2)*100%= (0,87751)2*100%=

77,0024%, следовательно, вариация результативного признака Среднедушевые

расходы населения на питание в среднем на 77,0024% объясняется за счёт вариации

факторных признаков, включенных в модель (период).

МНОЖЕСТВЕННАЯ РЕГРЕССИОННАЯ МОДЕЛЬ

Далее анализируется множественная регрессионная модель, которая имеет вид:

Y=12,23+23,82*Х1

Проверяем значимость этой модели при уровне значимости 0,01. Выдвигаем

гипотезы:

Н0: регрессионная модель незначима (Н0:А1=А2= …Ар=0)

Н1: регрессионная модель значима (Н1: хотя бы один Аi≠0, i изменяется от 1 до

р).

Проверяем нулевую гипотезу с помощью случайной величины F, имеющей

распределение Фишера-Снедекора.

Находим Fнабл=36,831, Fкрит(0,01;1;11)=9,65.

Так как Fнабл › Fкрит(0,01;1;11), нулевую гипотезу отвергаем, справедлива

конкурирующая гипотеза, то есть многофакторная регрессионная модель значима.

Смысл коэффициентов регрессии.

В таблице показано, на сколько изменяется результирующий признак при

увеличении соответствующего факторного признака на 1:

Факторный признак Изменение результирующего признака

период 23,82
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КОЭФФИЦИЕНТЫ ЭЛАСТИЧНОСТИ

В таблице показано, на сколько процентов изменяется результативный

признак при увеличении соответствующего факторного признака на 1 процент.

Факторный признак Изменение результирующего признака (в %)

период 0,932

Сравнивая коэффициенты эластичности по абсолютной величине, можно

отметить, что результативный признак Среднедушевые расходы населения на

питание более всего чувствителен к изменению факторного признака период.

УРАВНЕНИЕ РЕГРЕССИИ В СТАНДАРТИЗОВАННОМ МАСШТАБЕ

Составим уравнение регрессии в стандартизованном масштабе и

рассчитаем его коэффициенты bi:

Y=6,51*Х1

Сравнивая коэффициенты bi по абсолютной величине, делаем вывод, что

наибольшее влияние на результативный признак Среднедушевые расходы

населения на питание оказывает фактор Среднедушевые расходы населения на

питание. В целом получаем следующую таблицу по степени влияния:

Ранг влияния Признак

1 Период

ТАБЛИЦА ОСТАТКОВ ВЫЧИСЛЕНИЯ ЗАВИСИМОЙ ПЕРЕМЕННОЙ

Заданное значение Вычисленное

значение

Остаток %

отклонения

58,57 36 22,5 62,5

88,54 59,9 28,7 47,9

89,38 83,7 5,69 6,8

104,75 108 -2,76 -2,57

141,06 131 9,72 7,4

157,71 155 2,55 1,65

174,17 179 -4,81 -2,69

165,41 203 -37,4 -18,4

176,17 227 -50,5 -22,3

178,64 250 -71,8 -28,7

203,95 274 -70,3 -25,6

358,49 298 60,4 20,3

429,89 322 108 33,5
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Приложение 15

Нормативно-правовые документы государственного регулирования

деятельности предприятий ОП

№ Название нормативного документа Дата утверждения

1 Гражданский кодекс Республики Таджикистан. от 30 июня 1999г., (№ 803)

2 Налоговый кодекс Республики Таджикистан. от 17 сентября 2012г. (№ 901)

3 Трудовой кодекс Республики Таджикистан. от 23 июля 2016г. (№ 1329)

4 Закон Республики Таджикистан «О торговле и

битовым обслуживанием».

от 28 февраля 2013г., (№467)

5 Закон Республики Таджикистан «О защиту прав

потребителей».

от 9 декабря 2004г. (№ 72)

6 Закон Республики Таджикистан «О

продовольственной безопасности».

от 29 декабря 2010 (№671)

7 Закон Республики Таджикистан «О сертификации

продукции и услуг»

от 30 июля.2007 г. (№ 307)

8 Закон Республики Таджикистан «О проверке

деятельности хозяйствующих субъектов в

Республике Таджикистан»

от 11 марта 2008г. (№ 3)

9 Закон Республики Таджикистан «О качестве и

безопасности пищевых продуктов»,

от 10 майя 2007г. (№ 547)

10 Закон Республики Таджикистан «О

государственном частном-партнерстве».

от 28 декабря 2012г. (№907)

11 Закон Республики Таджикистан «Об акционерных

обществах».

от 5 марта 2007г. (№3)

12 Закон Республики Таджикистан «Об

изобретениях».

от 28 февраля 2004г. (№ 17)

13 Закон Республики Таджикистан «О товарных

знаках и знаках обслуживания».

от 5 марта 2007г. (№ 234)

14 Закон Республики Таджикистан «Об

инновационной деятельности»

от 16 апреля 2012 г (№822)

15 Закон Республики Таджикистан «О

технологическом парке».

от 21 июля 2010 г (№111)

16 ГОСТ 30389-2013. Межгосударственный стандарт.

«Услуги общественного питания. Предприятия

общественного питания. Классификация и общие

требования». Приказом Федерального агентства по

техническому регулированию и метрологии РФ.

от 22 ноября 2013г. (№1676)

17 ГОСТ 31985-2013. Межгосударственный стандарт.

«Услуги общественного питания. Термины и

определения». Приказ Росстандарта.

от 27 июля 2013г. (№191)

18 ГОСТ 31987-2012. Межгосударственный стандарт.

«Услуги общественного питания. Технологические

документы на продукции общественного питания.

Общие требования к оформлению, построению и

содержанию». Приказом Федерального агентства

по техническому регулированию и метрологии РФ.

от 27 июня 2013 г. (№ 195)