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ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами -
сфера услуг)

Алиев Абдурахим Рахмонович, 1985 г. рождения, в 2008 году окончил

Единого комплекса Таджикского государственного университета коммерции

в городе Худжанда по специальности «Бухгалтерский учет и аудит», получил

квалификацию экономиста.

В период 2008-2017 гг. работал ассистентом и с мая 2017 года по

настоящее время работает старшим преподавателем кафедры бухгалтерского

учета, анализа и аудита Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции в городе Худжанда.

С 2015 года является соискателем кафедры экономики и

предпринимательства Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции по специальности 08.00.05 -

«Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями и комплексами - сфера услуг)».

При работе над диссертацией Алиев А.Р. проявил себя как творческий,

ответственный, инициативный исследователь, способный четко определить и

сформулировать цель и задачи научного исследования. Критически

анализировать полученные результаты и успешно применять методы оценки

экономических показателей и принятия решений, а также методы

математических и статистических расчетов, что является гарантом

обеспечения достоверности полученных теоретических и практических

результатов исследования.
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Диссертационное исследование Алиева А.Р. посвящено одной из

актуальных экономических проблем Республики Таджикистан -

инновационное развитие сферы общественного питания в условиях
рыночной экономики.

Актуальность темы диссертационного исследования Алиева А.Р.

определяется тем, что не изучены вопросы инновационного развития сферы

общественного питания, где не учтены организационно-экономические

проблемы и особенности инновационного подхода к развитию деятельности

субъектов сферы общественного питания и современные способы оказания

услуг общественного питания с учетом влияния внешних и внутренних

факторов, приспосабливающих или задерживающих процессы развития
сферы общественного питания.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней

теоретически и методически обосновываются особенности инновационного

развития рынка общественного питания и его хозяйствующих субъектов в
условиях рыночной экономики.

Диссертационное исследование соответствует требованиям паспорта

научной специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация управления предприятиями, отраслями,

комплексами-сфера услуг) по пунктам: 1.6.110- «Особенности формирования

и развития общественного (государственного) сектора сферы услуг»; 1.6.112

-«Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности

предприятий сферы услуг»; 1.6.118- «Формирование и развитие отраслевых,

региональных и общенациональных рынков услуг»; 1.6.132-

«Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

В отличие от существующих методических подходов по решению

проблемы инновационного развития общественного питания, в диссертации

исследованы и учтены особенности организационных структур и процессы

оказания услуг предприятий общественного питания, рассмотрены проблемы

инновационного развития, анализированы современные состояния,
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тенденция и закономерности развития сферы общественного питания,

учтены результаты расчета уровня инновационного потенциала и степени
г

влияния факторов на развитие общественного питания.

Для достижения поставленной цели исследования, использованы

фундаментальные научные труды известных ученых-экономистов,

обширный практический и статистический материал.

Исследование проводилось с использованием методов анализа и

синтеза, системного анализа, экспертных оценок, корреляционно

регрессионного анализа и экономико-математического моделирования.

Разработанные в диссертации научно - методические подходы и

рекомендации, выводы и предложения диссертанта были использованы в

учебном процессе Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции при подготовке и чтении лекций

по дисциплинам «Экономика общественного питания», «Менеджмент»,

«Планирование деятельности предприятия».

Апробация результатов проведенного исследования, подтвержденная

соответствующими актами, что свидетельствует о практическом значении и

возможности использования в деятельности торгового отдела

Исполнительного органа государственной власти Согдийской области и в

учебном процессе Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

опубликованы в 12 научных работ, из них 6 статей в научных журналах и

изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и

изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации.

Таким образом, считаю, что диссертационное исследование Алиева

А.Р. является законченными и посвящен решению важнейших

народнохозяйственных проблем современного Таджикистана. Написана

четким научным языком и представляет собой законченное
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квалификационное научное исследование, цель работы достигнута, задачи

решены в соответствии с выбранной методикой и методологическим

аппаратом, выводы и предложения обоснованы.

В целом, учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что

диссертационная работа отвечает требованием ВАК при министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, предъявляемых к

кандидатским диссертациям, а соискатель Алиев А.Р. заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и

комплексами - сфера услуг).

Научный руководитель:
Заведующий кафедрой менеджмента
Института экономика и торговли ТГУК,
доктор экономических наук, доцент

Газибеков С.А.

Подпись д.э.н., доцента
Газибекова С.А. заверяю:

Махмудов Ш.У.

начальник ОК ИЭТ ТГУК
«22» ноября 2021г.

4